
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 014  20.01.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 014/23                     20 de Janeiro de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 014  20.01.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Ciências Socais Aplicadas – CCSA 06 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 07 

Departamento de Antropologia - DAN 08 

Unidades Suplementares Acadêmicos – USA 08 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 08 

Escola de Música – EMUFRN 09 

Museu Câmara Cascudo – MCC 09 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 09 

Anexos 10 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 014  20.01.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 014  20.01.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°119/2023 - R, de 18 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.002713/2023-14, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Substituto Eventual do Coordenador, da 

Coordenadoria de Promoção Institucional, da Superintendência de Comunicação 

(COMUNICA), o(a) servidor(a) JAIME HAROLDO DE AZEVEDO JUNIOR, matrícula nº 

2645941, Programador Visual, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°121/2023 - R, de 18 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.002713/2023-14, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar TATIANA RAMALHO HERCULANO AZEVEDO, matrícula nº 

3085884, Desenhista Técnico Especialidade, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

exercer a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador, da 

Coordenadoria de Promoção Institucional, da Superintendência de Comunicação 

(COMUNICA). 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°122/2023 - R, de 18 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - 

CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 2006, 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

MUSEU CÂMARA CASCUDO 

ASSESSORIA TÉCNICA 

ÉTORE JERÔNIMO LULA DE MEDEIROS, matrícula 1647007, TECNOLOGO-

FORMACAO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, processo n° 

23077.162242/2022-11. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°123/2023 - R, de 18 de janeiro de 2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 014  20.01.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - 

CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 2006, 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

LABORATÓRIO DE NUTRIÇÃO ANIMAL 

HELOIZE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 3160041, ENGENHEIRO-AREA, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação II, processo n° 23077.141256/2022-00. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°124/2023 - R, de 19 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de BRUNO TOMIO GOTO, matrícula n.º 1755051, 

Professor Associado do Departamento de Botânica e Zoologia - CB, para realizar cooperação 

científica na Universidade de Silesia, na cidade de Katovice, na Polônia, no período de 

06.03.2023 a 05.07.2023, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.002523/2023-05. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°127/2023 - R, de 20 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.005550/2023-21, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar pelo período de 05 de janeiro a 30 de junho de 2023, o afastamento do(a) 

servidor(a) PAMELA RAISSA PEREIRA MACHADO, matrícula n.º 2065333, Auxiliar em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Coordenadoria do 

Sistema de Restaurantes Universitários, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE), 

para participar do Curso de Formação para o cargo de Delegado de Polícia Civil do Estado do 

Pará, em cumprimento à decisão judicial, exarada na ação nº 0800310-11.2023.4.05.8400, 

com ônus para esta Universidade. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 014  20.01.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°114/2023 - PROGESP, de 20 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS no 059, de 10.11.95, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), constituírem Grupo de Trabalho com a seguinte finalidade: Oferecer suporte para 

a implementação do sistema POLARE.  

MARCELA SQUIRES GALVAO FERNANDES, matrícula nº 2063091;  

WALTER PEDRO SILVA JUNIOR, matrícula nº 1152030; 

THAYSE PRISCILA FRANCA FERREIRA, matrícula nº 1670290; 

FELIPE BEZERRA LOPES LISBOA DE OLIVEIRA, matrícula nº2273663; 

WILLYANNY PAMELA ARAUJO CELESTINO DA SILVA, matrícula nº 3009392; 

MÁRIO BARROS MADEIRA FILHO, matrícula nº 2082231; 

RAINETE DE MEDEIROS GOMES, matrícula nº 1453911; 

ANDREA FERREIRA RAMALHO LEITE, matrícula nº 1730883; 

LEONARDO MARCOS DE MENEZES, matrícula nº 3010020; 

ANA PATRICIA DE ALMEIDA LIMA, matrícula nº 1259900; 

MARILIA BRENNAND MENEZES BRASIL, matrícula nº 3159137. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos –Pró-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmico – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria n°07/2023 - CCET, de 19 de janeiro de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo 

Eletrônico sob o nº 23077.084617/2019-08, redesignada pela Portaria nº 97/2022-

ADM/CCET, de 18 de dezembro de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 234, de 22 de 

dezembro de 2022, com prazo iniciado a partir de 19 de janeiro de 2022. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

 

Centro de Ciências Socais Aplicadas – CCSA 

Portaria n°4/2023 - CCSA, de 20 de janeiro de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no exercício das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 682/2019-

R, de 18 de junho de 2019; 

Considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 04/2016-CONSEC/CCSA; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 014  20.01.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Designar os servidores docentes Luciano Athayde Chaves, matrícula nº 

1051231, lotado no Departamento de Direito Processual e Propedêutica; Anna Emanuella 

Nelson dos Santos Cavalcanti da Rocha, matrícula nº 2474994; e Michele Nóbrega Elali, 

matrícula nº 1103340, ambas lotadas no Departamento de Direito Privado, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos Melhores Trabalhos de 

Conclusão de Curso (TCCs) do Curso de Direito no período 2022.2. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a)Maria Lussieu da Silva - Diretor(A) 

 

Portaria n°5/2023 - CCSA, de 20 de janeiro de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Designar os servidores docentes JANAINA DA SILVA ALVES, matrícula 

nº 1474874, ANDRÉ LUIS CABRAL DE LOURENÇO, matrícula nº 2374343, CASSIANO 

JOSÉ BEZERRA MARQUES TROVÃO, matrícula nº 2330704, LUZIENE DANTAS DE 

MACEDO, matrícula nº 2344954, todos lotados no Departamento de Ciências Econômicas, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos Melhores 

Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs) do Curso de Ciências Econômicas no período 

2022.2. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a)Maria Lussieu da Silva - Diretor(A) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n°04/2023 - CCHLA, de 19 de janeiro de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

Considerando o Manual de Gestão Patrimonial de Bens Móveis na UFRN, aprovado pelo 

Comitê de Governança desta Instituição, levando em conta a legislação pátria vigente sobre a 

matéria e o OFÍCIO CIRCULAR N° 473/2022/PROAD/REITORIA/UFRN, de 13 de 

dezembro de 2022. 

Considerando ainda o teor do OFÍCIO N° 

1/2023/SEPA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 19 de janeiro, de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores PATRICIA KARLA DE SOUZA E SILVA, mat. 

3075912, ANUSKA IRENE DE ALENCAR, mat. 3230404, REGINA APARECIDA 

ANDRADE DE MACEDO, mat. 346653, e MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA 

FEITOSA, mat. 349984, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Inventário Patrimonial Local do Serviço de Psicologia Aplicada - SEPA, referente ao 

exercício 2022-2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 014  20.01.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º - NOMEAR a presidente desta Comissão servidora PATRICIA KARLA DE 

SOUZA E SILVA, mat. 3075912, como Agente Patrimonial Local da respectiva Unidade, 

qual seja, Serviço de Psicologia Aplicada - SEPA a fim de ter acesso ao Módulo Patrimônio 

Móvel do SIPAC para que possa acessar aos relatórios e funcionalidades do respectivo 

módulo com o intuito de contribuir com os trabalhos da Comissão Inventariante. 

 Art. 3º - DETERMINAR o prazo de 60 dias a contar da publicação desta portaria, 

para a conclusão e entrega do relatório. 

 Art. 4º - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor(A) 

 

Departamento de Antropologia - DAN 

Portaria n°1/2023 - DAN, de 19 de janeiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA MARIA NEVES, Matrícula: 

1360691, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em MONTES CLAROS / MG, no período de 05 de Fevereiro de 2023 a 

11 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 55/2023. 

 

(a)Julie Antoinette Cavignac - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicos – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°4/2023 - EAJ, de 20 de janeiro de 2023 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

CONSIDERANDO o § 1º do Art. 7º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, que 

institui o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das 

fundações públicas federais; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as servidoras Giliane Alves de Carvalho– matrícula SIAPE 1202503, 

Assistente Social, da Classe/Nível E-304, Caroline Fernandes de Souza Macedo de França – 

matrícula SIAPE 1285559 , Enfermeiro-Area, da Classe/Nível E-303, Graciella Madalena 

Lucena Jales– matrícula SIAPE 1002215 , Enfermeiro-Area, da Classe/Nível E-404 e Maria 

de Nazare Nunes Moraes– matrícula SIAPE 2064093, Assistente Social, da Classe/Nível E-

407, sendo este(a) último(a) na condição de consultor(a) e os demais na condição de 

avaliadores, todos lotados nesta Escola, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Juliana Marinho de Oliveira 

Dantas– matrícula SIAPE 1291759 , Medico-Area ,da Classe/Nível E-202. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 014  20.01.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n°3/2023 - EMUFRN, de 20 de janeiro de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em PELOTAS / RS, no período de 

23 de Fevereiro de 2023 a 27 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

56/2023. 

 

(a)Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Museu Câmara Cascudo – MCC 

Portaria n°1/2023 - MCC, de 17 de janeiro de 2023 

 

 O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 195/2017-R, de 02 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os seguintes membros abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituir a Comissão de Inventário de Bens Móveis do Museu Câmara Cascudo 

(MCC) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

ERANILSON DOS SANTOS MELO,Assistente em Administração, matrícula nº 1931184. 

KARICIA JULIANA NUNES, Assistente de Aluno, matrícula nº 3133251. 

RICARDO FERNANDES DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula nº 3036041. 

Esta Portaria torna sem efeito a Portaria nº 01/2022-MCC/UFRN, de 25 de janeiro de 2022. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Everardo Araújo Ramos – Diretor 

 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 

Portaria n°1/2023 - IMT, de 19 de janeiro de 2023 

 

 A Diretora do INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE ? IMT-RN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n.º 2153/2013-R 

de 30 de setembro de 2013, do Diário Oficial da União, n.º 190, Seção 2, de 1º de outubro de 

2013. 

 

RESOLVE: 

 1º Designar os servidores listados a seguir como membros da Brigada de Incêndio 

da unidade clínica do Instituto de Medicina Tropical do RN: 

 

Titulares Suplentes 

Iara Marques de Medeiros. Glória Regina de Góis Monteiro 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 014  20.01.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Fernanda de Lira Nunes Paulino Júlia Gomes Fernandes Costa de Santana 

Marina Gabriela Medeiros de Moura Welma Fernandes de Paiva 

 

 2º Esta designação terá duração de 2 anos, a contar desta data, podendo ser 

reconduzidos. 

 

(a)Eliana Lucia Tomaz Do Nascimento - Diretor(Substituto) 

 

 

Anexos  

Extrato de Contrato 

 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 9952.21.1422 - UASG 153103 Nº Processo: 

23077.140863/2022-44. DISPENSA Nº 60046/2022. Contratante: UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado: 

FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: obter o 

apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA 

ao Projeto Acadêmico na vertente Desenvolvimento Institucional - Ações de PDI sob o título 

"Melhorias dos laboratórios da central analítica e de ensino do instituto de química da UFRN". 

Valor R$ 1.300.000,00 (Hum Milhão e Trezentos mil reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 

Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2020, Decreto 8.241/2014, Resolução 001/2022-

CONSEPE/CONSAD, de 10 de maio de 2022. Vigência: 17/01/2023  a  16/01/2026. Data de 

Assinatura: 17/01/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 014 – Contém 10 páginas. 


